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Abstract

Activities and plays affecting the personality of an autistic child

This bachelor's degree dissertation is focused on children suffering the autism spectrum

disorder, who visit the "Volno" Relief Care Centre seated in Kolín. The autism

spectrum disorder is a serious dyscrasia characterised by impaired communication,

impaired ability to establish relationship, impaired imagination and other symptoms

seriously affecting the life and quality of life of an individual.

It is very difficult for the parents and families of autistic children to accept the child's

disorder, to reconcile themselves with the disorder and to learn to live in the given

situation.

I set three goals for my dissertation; the first one is to map the activities, plays and

specific approaches to the children in the "Volno" Relief Care Centre. The second aim

is to judge on the basis of the collected data if the applied activities, plays and specific

approaches to autistic children in the Centre satisfy the biological and psycho-social

needs of the children. The third aim is to identify on the basis of interview with parents,

whether the specific activities, plays and individual approach to children affect the

child's behaviour in the family environment.

The theoretical part deals with the term of autism, its etiology, characteristics,

classification and triad of the problem spheres. Furthermore, I describe in the theoretical

part the basic and the supporting educational and training approaches and therapies, I

deal with the combination of autism and play, and last but not least, I introduce the

"Volno" Relief Care Centre.

The practical part was performed directly in the "Volno" Centre. I have chosen the

qualitative research to identify the goals. The qualitative research was made using the

case studies – casuistry of the selected children suffering ASD, by observation methods

and by inquiries using the interview technique and the personal document analysis

technique. Four ASD children were included in the set, each one with a different level

of disorder, different age and different school classification.

The third part provides the results that satisfied the set goals and the conclusion that the

specific activities, approaches and plays are beneficial for the ASD children visiting the

"Volno" Relief Care Centre, satisfying their needs and influencing behaviour of the

children in family environment.
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Úvod
Autismus je takové postižení, které obvykle není na první pohled vidět. Ale zásadním

způsobem postihuje osobnost člověka po celý život.

K tématu bakalářské práce mne přivedla snaha pochopit zvláštní „vnitřní svět“ jedince

postiženého autismem, který ve většině případů způsobuje potřebu celoživotní podpory.

Kvalita života takto postiženého jedince do značné míry závisí na schopnosti okolí

porozumět charakteru postižení a také schopnosti a ochotě přizpůsobit prostředí

a způsob komunikace handicapu postiženého.

K této problematice a zájmu jsem se dostala náhodně před pěti lety informacemi

o občanském sdružení, které tehdy nově vzniklo v Kolíně a následnému vybudování

a otevření střediska odlehčovací péče. Nejprve jsem zde pracovala a pomáhala jako

dobrovolník při zaměstnání zdravotní sestry, po rekvalifikačním kurzu pracovníka

sociálních služeb zde do současné doby působím jako asistentka odlehčovací péče.

Občanské sdružení VOLNO vzniklo v roce 2004 v Kolíně za účelem pomoci rodinám

dětí s postižením. Název „Volno“ je odvozen od semaforu, zelená na semaforu

představuje „volno, pokračuj v cestě“. Služba občanského sdružení Volno je zaměřena

na péči o děti s autismem a dalšími poruchami autistického spektra, s mentálním

a kombinovaným postižením a to i středně těžkého až těžkého stupně. Zajišťuje

odlehčovací péči a poskytuje sociální služby tak, aby dítě nemuselo nastoupit do

zařízení s trvalou péčí a mohlo zůstat v rodině.

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat problematiku autismu, základní

charakteristiku postižení, etiologii, výchovně-vzdělávací přístupy, činnosti a terapie,

zaměřit se na rozvíjení herních aktivit, činností a specifických aktivit u dětí s autismem.

V praktické části práce jsou zpracovány případové kazuistické studie. Cílem této

bakalářské práce je zjistit, že určité činnosti, hry, specifické přístupy a formy

komunikace mohou zkvalitnit život dítěte s poruchou autistického spektra a působit na

jeho osobnost. Dalším cílem je uplatnit stereotypní, zásadový a neměnný přístup

v činnostech a komunikaci, pomoci tak rozvinout a zharmonizovat život dítěte,

soudržnost a fungování jeho rodiny. Cílem není pozvednout úroveň myšlení, osobnosti
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či vyléčit samotnou poruchu, ale pomoci k tomu, aby život dítěte byl radostný, co

nejméně komplikovaný, prakticky zvládnutelný pro něj i rodinu.
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1. Uvedení do problematiky autismu

1.1 Pojem autismus
Autismus je velice komplikované postižení s rozmanitou symptomatologií. Jedná se

o postižení, které se projevuje v narušeném vývoji komunikace, sociálních vztahů

a představivosti. Tyto tři hlavní znaky autismu nazýváme autistickou triádou. Bude o ni

pojednávat jedna z dalších kapitol této práce. Projevy postižení se mohou v průběhu

času mírnit či zesilovat a tím vytvářet nerovnoměrný vývojový profil, který přetrvává

po celý život jedince s autismem. Pro člověka s takovým postižením je svět okolo něj

těžko pochopitelný a často stresující. Autismus je postižení, které se nedá léčit, ale

můžeme zlepšit výkony a vývoj jedince správně a časně cíleným speciálně

pedagogickým přístupem (4).

Autismus je poruchou organickou, umístění a rozsah lézí není dosud jednoznačně

lokalizován. Autismus se v podstatě stává behaviorálním syndromem, kdy je na základě

projevů chování stanovena diagnóza a to bez ohledu na možnou příčinu vzniku.

Autismus je považován za časnou neurovývojovou poruchu s neurobiologickým

základem. Často bývá kombinován s jinými poruchami a handicapy psychického

i fyzického rázu, např. mentální retardace, epilepsie, smyslové poruchy, geneticky

podmíněné vady.

Mezi přibližně 30% postižených bez mentální retardace se řadí část jedinců

s abnormálními, vysoce specifickými schopnostmi, což je zřejmě způsobeno

strukturálními a funkčními mozkovými abnormalitami (4). Spíše se jedná

o potencionální schopnosti, které nelze prakticky uplatnit a cíleně rozvíjet. Projevy

autistické poruchy jsou velmi variabilní a mění se v průběhu vývoje dítěte. K úplnému

vyléčení autismu nedochází, ale na druhé straně speciální výchova mírní behaviorální

problémy, zvyšuje adaptabilitu a samostatnost jedince. V České republice žije cca 20

tisíc osob s poruchami autistického spektra (PAS) (4).

Některé ze studií uvádějí výskyt 15–25 případů autismu na 10 000 tisíc narozených dětí.

Ročně se v České republice narodí okolo 200 dětí s autismem. Z hlediska pohlaví je

výskyt častější u mužů než u žen a to 3-4krát častěji. Též projevy postižení se u mužů

a žen nepatrně liší (4).
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1.2 Historie autismu
Nejznámější prací, která je považována za základní a průkopnické dílo, je práce

amerického psychiatra rakouského původu Leo Kannera z roku 1943, známá pod

názvem Autistické poruchy afektivního kontaktu. Popisuje typické symptomy autismu

u pozorovaných pacientů. Tato kasuisticky zaměřená práce však způsobila i nesprávnou

spojitost se schizofreníí, neboť Leo Kanner v ní popisuje termín „dětský autismus“,

který poprvé použil E. Bleuler v r. 1911 pro popis psychopatologie schizofrenie. Tím

byl výzkum problematiky autismu na řadu desetiletí nasměrován nesprávnou cestou.

Také k tomu ještě přispěla Kannerova zmínka o odtažitých, intelektuálně zaměřených

rodičích, která byla později použita na podporu teorie o psychogenním původu autismu.

V roce 1944 velmi podobně popsal symptomy skupiny dětí rakouský pediatr Hans

Asperger v práci Autističtí psychopati. Tyto symptomy postižení se nyní oficiálně

označují jako Aspergerův syndrom (4).

Přesto, že obě práce byly publikovány téměř současně, díky druhé světové válce spolu

Kanner a Asperger nespolupracovali (24).

Tyto velmi podobné koncepty se až do počátku 80. let vyvíjely nezávisle na sobě, i když

vědecké studie uvádějí, že mezi nimi není žádný podstatný rozdíl. Celá 50. a 60. léta

převládala teorie o psychogenním původu autismu, jehož příčinou je chybná, citově

chladná výchova (5). Teprve v 70. letech minulého století došlo k jasnému oddělení

autismu od schizofrenie. V roce 1980 došlo k oficiálnímu uznání nového konceptu

zařazením do amerického diagnostického manuálu DSM-III (Američan Psychiatric

Association), kde se poprvé objevila samostatná skupina nemocí nazvaná „pervazivní

vývojové poruchy“. Do Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) se tento koncept

dostal až v roce 1993.


[…]


Maminky se sice vyjadřovaly o problémech a starostech, ale zdálo se, že jsou s nimi
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vyrovnané. Je pozitivní, že i přes to, že to pro ně nebylo snadné, zahrnuly do výchovy

svých dětí určitá opatření a přístupy, aby zkvalitnili život jejich dětí i celé rodiny.

Na tuto problematiku Thorová (24) reaguje takto: „Poruchy autistického spektra se řadí

k nejtěžším poruchám dětského vývoje. Některé výzkumy poukazují na fakt, že rodiče

dítěte s PAS jsou vystaveni mnohem většímu stresu než rodiče dítěte s prostým

mentálním opožděním či trpícího nevyléčitelnou nemocí. U matek dětí s autismem byl

zaznamenán sklon k depresím a úzkostem a somatická symptomatika v prokazatelně

větší míře, než je tomu u matek normálně se vyvíjejících či mentálně opožděných dětí.

Jednou ze zmiňovaných příčin může být nerovnoměrný profil schopností dítěte

a ostrůvkovité dovednosti, jež brání rodičům správně odhadnout schopnosti dítěte

a následně se vhodně přizpůsobit interakci.

Změnit styl výchovy nebývá snadné, ale s narůstajícími zkušenostmi se přístup

zautomatizuje. Pocity nejistoty a případná nedůvěra jsou normální. V konečném

důsledku dodržování zásad a zavedení specifických přístupů a opatření ušetří rodičům

čas a energii a dětem přinese spokojenější život (24).

Ještě bych se zmínila o problematice postavení osob s autismem a legislativy. Na

základě informací ze zákona o sociálním zabezpečení č. 100/1988 Sb., který provádí

vyhlášku MPSV č. 182/1991 Sb., je v oblasti služeb a dávek sociální péče

znevýhodněné postavení osob s autismem. V přílohách č. 2 a č. 5 vyhlášky č. 182/1991

Sb. jsou vyjmenovány zdravotní postižení odůvodňující poskytování mimořádných

výhod a diagnosa autismus v nich není zahrnuta. Vyhláška č. 2 se zmiňuje pouze

o závažném mentálním postižení pro přiznání mimořádných výhod III. stupně (ZTP/P)

a vyhláška č. 5 o mentálním postižení dítěte staršího tří let, jehož rodiči mohou být

poskytnuty příspěvky na zakoupení a celkovou opravu motorového vozidla. Je patrné,

že míra postižení v oblasti sociálních vztahů, komunikace a smyslových abnormalit

opravňuje osoby s autismem k zařazení k indikacím uvedených ve zmíněných přílohách

č. 2 a č. 5 vyhlášky č.182/1991 Sb.

Lidé s autismem potřebují zpravidla ve velké míře péči a dozor, ačkoliv tak na první

pohled nepůsobí, neboť ve většině případů nejsou tělesně a pohybově omezeni. Toto
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chybné hodnocení může vést k tomu, že autistické osoby nejsou uznávány za osoby

vyžadující péči.

Na závěr diskuze bych chtěla sdělit, že tato problematika je široká a stále otevřená k

řešení.

Co se týká činností, specifických přístupů a aktivit, mohla by tato práce posloužit

k dalšímu výzkumu a práci s dětmi s PAS, k inspiraci pro pracovníky střediska „Volno“

v Kolíně i další studenty a v neposlední řadě pro mě samotnou.
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6. Závěr
Vypracováním této bakalářské práce jsem usilovala o to, aby čtenář pochopil autismus

jako takový a abych mu poskytla ucelené informace o základních i podpůrných

výchovně vzdělávacích činnostech a přístupech k dětem s PAS. Na základě práce

doporučit realizaci činností, specifických aktivit a individuální přístup k jednotlivým

dětem pracovníkům ve středisku odlehčovací péče „Volno v Kolíně, posílit spolupráci

s rodiči a rodinami dětí a v poslední řadě posloužit tím jako přínos v životě dětí

s PAS. Také bych chtěla tématem této práce poskytnout prostor a výzvu k dalšímu

výzkumu a zpracování pro další studenty i pro mě samotnou.

Práce se zabývala výzkumnou otázkou, zda lze na základě činností a specifických

přístupů k dětem ve středisku odlehčovací péče „Volno“ uspokojit jejich bio-psycho

sociální potřeby a rozvinout jejich osobnost. Odpovědí by mohla být její budoucí

realizace a kladné reakce všech zúčastněných ve vztahu k dětem i dětí samotných.

U poruch autistického spektra se jedná o celoživotní neurovývojové postižení. Dítě

nerozumí tomu, co vidí, slyší, prožívá, reaguje nezvykle na běžné předměty a situace.

Duševní vývoj dítěte je narušen především v oblasti sociálního chování, komunikace,

představivosti a hry. Využití vhodného nácviku, nápravných a kompenzačních postupů

a opatření mohou nežádoucí projevy pervazivních vývojových poruch zmírnit

a usnadnit dítěti každodenní život a přiblížit ho k okolnímu světu. Mluvíme tak

o základu veškeré práce s dětmi s PAS.

Je důležité, aby u dětí s PAS neustále probíhala individuální péče, která bude vedena

takovým směrem, aby byl vztah mezi osobou (rodič, asistent, učitel atd.) a dítětem

vzájemně propojený a obě strany byly spokojené.
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9. Přílohy
Příloha č. 1 - Individuální denní plán činností klienta ve středisku odlehčovací péče

„Volno“

Datum: Jméno + příjmení klienta:

ČINNOSTI HODNOCENÍ
NÁCVIK
SEBEOBSLUŽNÝCH
DOVEDNOSTÍ

HODNOCENÍ

Příchod klienta

Snídaně

Volná hra Mytí rukou

Cvičení
(jednoduché +
zpívání písniček
+ říkadla)

Oblékání

Výuka Pití + Jídlo

Svačina WC

Odpočinek Úklid

Výtvarná
činnost

Nakupování
