## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Miroslava Legnerová**
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* **Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
*Katedra:* **psychologie a speciální pedagogiky**
*Název bakalářské práce:* **Činnosti a hry rozvíjející osobnost autistického dítěte**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka v teoretické části podrobně popisuje autismus a přístupy k němu. V další části uvádí popis střediska odlehčovací péče občanského sdružení Volno z Kolína, ve kterém realizovala výzkumnou část své bakalářské práce. Na tabulky 1 a 2 (kapitola *Výsledky* str. 69 a 70) není v textu uveden odkaz. Práce je vybavena fotografickými přílohami a formulářem individuální denní plán činností klienta. V textu není opět uveden odkaz na tyto přílohy. Pro přehlednost práce by bylo dobré v příloze uvést osnovu rozhovoru s maminkami, v textu pak již jen výsledky rozhovorů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Uveďte jaké konkrétní činnosti a hry ovlivňují osobnost autistického dítěte.

Datum: 20. 8. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....